Consuetudini potest jus tribus modis resistere, 273. Si jus reprobat consuetudinem ut cor-

ruptelam, censetur ipsa irrationabilis, ac nullo tempore induci potest, *ib.* Nisi nova superveniat causa tollens iniquitatem quæ prius inesse ei videbatur, *ib.* Si consuetudo contra legem simpliciter prohibeatur induci, an postea induci possit, *ib.* Saltem tempore immemoriali, *ib.* Clausula prohibitoria inducendæ consuetudinis nequit referri ad soros iudices, 274. Lex derogatoria consuetudinis sub clausula, *Nulla obstante consuetudine*, tollit consuetudines præsentis, non futuras, *ib.* Consuetudines irrationabiles in particulari et a jure reprobatae, referuntur, 275. Consuetudo per quam rumpitur nervus disciplinæ ecclesiasticæ, non valet, *ib.* Nec valet consuetudo etiam immemorialis adversus libertatem et immunitatem ecclesiasticam, 276. An saltem consuetudo immemorialis, conjuncta cum fama privilegii apostolici valeat contra immunitatem ecclesiasticam, 277. Consuetudo habendi in eadem Ecclesia duas dignitates, personatus, vel officia perpetua una cum canonicatu absque dispensatione Papæ non valet, 278. Bene tamen de habendo uno eorum præter canonicatum, *ib.* Consuetudo ansam peccandi, vel bona sua dissipandi præbens, non valet, 279. Referuntur tales pravae consuetudines, *ib.* Consuetudo ut homicida puniatur solum pecuniariter, non valet, *ib.* Consuetudo appellandi a vicario generali ad episcopum non valet, et cur, *ib.* Quomodo istud intelligendum, *ib.* Generaliter non valet consuetudo quæ est contra substantiam actus, vel rei de qua agitur, 280. Reprobatur consuetudo impediens ne legati Sedis apostolicæ recipiantur in provinciis, et quæ pœnæ contravenientum, *ib.* Item consuetudo, ut clericus non episcopus exerceat ea quæ sunt ordinis episcopalis, *ib.* Cur hoc fieri possit ex concessione Papæ, non item ex consuetudine etiam immemoriali, *ib.* Non valet consuetudo, ut prælatus immediate subjectus Sedi apostolicæ possit absque ejus licentia, Ecclesiam suam dimittere, 281. Omnes consuetudines, quæ grave damnum inferunt Ecclesiis aut personis ecclesiasticis irritæ sunt, *ib.* Idque probatur simul et declaratur, *ib.*

Consuetudo gravosa ecclesiis quæ, II, 281. Modus competens defendendi se contra consuetudinem antiquam, 382. Consuetudo in quo sensu dicatur præscripta, *ib.* Consuetudo præter legem, quo tempore inducatur, *ib.* Ut consuetudo contra legem præsertim civilem inducatur, quantum temporis requiratur, *ib.* Quando dicatur induci, via conniventia, vel via præscriptionis, 283. Consuetudo non sic valet, ut rationem vincat, vel legem; quomodo intelligendum, 284. Ut consuetudo contra legem civilem inducatur, via præscriptionis requiritur, et sufficit decennium, 283. Afferuntur et solvuntur notabiles objectiones contra hoc, *ib.* Consuetudo illa an debeat esse inveterata, 284. An decennium etiam sufficiat ad inducendam consuetudinem contra canones, seu constitutiones ecclesiasticas, *ib.* Refertur sen-

tentia distinguendum inter constitutiones ecclesiasticas usu receptas, et non receptas, ejusque ratio, *ib.* Ponitur altera sententia requirens utrobique spatium quadraginta annorum, ejusque ratio, 285. Tertia sententia docet sufficere decennium, ejusque ratio, *ib.* Solvuntur rationes in oppositum, 286. Disparitas inter præscriptionem honorum immobilium Ecclesiæ et inter consuetudinem legi contrariam, *ib.* Hæc tertia sententia non habet locum, ubi agitur de præjudicio tertii, *ib.* Consuetudo per quos possit, vel non possit induci, 287. Potest solummodo induci a familia perfecta, *ib.* Ea per mulieres nequit induci, *ib.* Ex consuetudine an obligentur momales ad recitandum breviarium, *ib.* Ad consuetudinem requiritur aliqua actuum frequentia, 288. Et quot horum sufficiant, *ib.* An sufficiat ad eam unus actus successivus et continuatus, *ib.* Vel saltem sufficiant duo actus, *ib.* In dubio istud relinquatur arbitrio iudicis, *ib.*, 283. In criminibus duo actus maucunt consuetudinem quomodo, 289.

Consuetudo debet induci ex certa scientia, et non per errorem, itaque exemplificatur, *ib.* Actus ad consuetudinem inducendam requisiti, debent esse voluntarii, *ib.* Non autem vi, aut ex metu gravi elicitii, *ib.* Simulque debent esse uniformes, *ib.* Publiceque frequentati quasi ex obligatione, *ib.* Ac debent esse frequentati a majori parte communitatis, 290. Consuetudo non debet esse interrupta, *ib.* Et quibus modis censeatur interrumpi, *ib.* Ad inducendam consuetudinem an requiratur scientia et consensus principis, *ib.* Ad consuetudinem sufficit consensus legalis, seu juridicus principis, 291. Qui et requiritur, *ib.* Consuetudo sumit vires suas non a subditis, sed ab auctoritate, seu consensu legislatoris, *ib.* Ad inducendam consuetudinem contra legem, an requiratur bona fides, 292. Consuetudines hæreticorum contra statum Ecclesiæ catholicæ sunt irrationabiles, ac invalidæ, 293. An ad consuetudinem requiratur, ut sit obtenta in iudicio contradictorio, *ib.* Consuetudinis quot generatim sint effectus, 294. Sunt quatuor, et qui, *ib.* Consuetudo dupliciter potest interpretari legem, videlicet authentice, et probabiliter, *ib.* Consuetudo rationabilis potest abrogare legem, ejusque obligationem, 295. Imo et penam legis manente ejus obligatione ad culpam, et e contra, *ib.* Habet vim obligandi etiam pro foro conscientia, *ib.* Consuetudo unius loci non obligat alium locum, 296. Est stricti juris, si est odiosa, secus, si favorabilis, *ib.* Ad consuetudinem vicinarum Ecclesiarum, civitatum, etc., est recurrendum, et quando, *ib.* Si diversa est consuetudo vicinarum Ecclesiarum, attenditur magis rationabilis, 297. Consuetudo S. R. Ecclesiæ utrum sit necessario observanda, *ib.*

Consuetudo diuturna, sed mala, an nullum penitus habeat effectum, 297. Hæc præstat probabilem causam, dubitandi de validitate juris, etc.,

dummodo non sit evidenter mala, *ib.* Et excusat a pœna temporali, seu fori exterioris, licet non a pœna æterna, *ib.* Consuetudo est difficilis probationis, et cur, *ib.* Cui incumbat onus probandi consuetudinem, 298. Consuetudo notoria non indiget probatione, *ib.* Consuetudo probatur pluribus modis, et quibus, *ib.* Binus actus in iudicio, seu genuina sententia conformis, inducit consuetudinem, *ib.* Testes ut probent consuetudinem, quæ conjunctim deponere debeant, 299. Præsertim loquendo de consuetudine immemoriali, *ib.* Et cujus ætatis hi testes esse debeant, *ib.* Consuetudo rite introducta, an et quibus modis denuo abrogari possit, *ib.* Lex posterior generalis abrogat consuetudinem priorem generalem, licet nullam hujus faciat mentionem, *ib.* Secus dicendum de consuetudinibus particularibus locorum, 300. His sufficienter derogatur per clausulam generalem, nulla obstante consuetudine, *ib.* An per clausulam illam generalem, *Non obstante quacunque consuetudine*, etiam derogetur consuetudini futurae, seu in posterum introducendæ, *ib.* Utrum per dictam clausulam censeatur sublata consuetudo immemorialis, 301. Quando lex nova reprobatur consuetudinem veluti irrationabilem, etiam tollitur immemorialis, *ib.* Idem dicendum in nonnullis aliis casibus, *ib.* Consuetudo potest abrogari per contrariam consuetudinem, 302. Et quæ ad hoc requirantur, *ib.* Quantumque tempus, *ib.*

Consuetudo tollens juramentum calumniæ in totum, non valet, II, 298. Nec valet consuetudo, ut illud differatur usque ad finem causæ, *ib.* Vide *Calumniæ juramentum*. Consuetudo provinciarum multum operatur quoad hoc, ut credatur alicui scripturæ, vel non, III, 97.

Consuetudo an, et quando excuset a residentia, 451. Consuetudo immemorialis æquivaleret privilegio, *ib.* Consuetudo habendi plura beneficia quid operetur, 504, 509, 516. Consuetudo irrationabilis non valida est, IV, 455. Consuetudinem aliquam esse validam, et non licitam, implicat, 456. Consuetudo tribuit jurisdictionem, V, 546. Consuetudo hæreticorum contra leges Ecclesiæ non valet, 423. Consuetudo executorum recipiendi munera ante dispensationem, nec valida, nec licita est, 605. Consuetudo Germaniæ exigendi quinque pro centum, an et quando sit licita, VI, 429. Consuetudo non extenditur de loco in locum, VII, 70.

CONSUMMATIO matrimonii quæ requiratur, V, 66.

CONTIGUUM quid, VI, 604.

CONTINENTIA causarum regulariter non debet dividi, II, 227. Idque exemplificatur, *ib.* Fallit tamen, quando causæ sunt alterius naturæ, et ordinis, *ib.* Si non opponatur exceptio causæ connexæ non dividendæ, valet processus coram diversis iudicibus factus, 238.

CONTRACTUS proprie dictus quid, II, 61. Et qualem importet ultro citroque obligationem, *ib.*

Contractus varie dividitur, *ib.* Contractus verus, seu explicitus, ac formalis, et quasi contractus, quid, *ib.* Contractus onerosi, et contractus gratuiti seu lucrativi, qui, 62. Contractus perficitur quatuor modis, *ib.* Videlicet re, *ib.* Verbis, *ib.* Litteris, seu scriptura, *ib.* Et consensu, *ib.* Contractuum substantialia, naturalia, accidentalia, et solemnna, quæ, 63. *Contractus non redduntur in invitum*, quomodo intelligendum, 38. Contractus nominati, et innominati qui, 63. Contractuum innominatorum quatuor sunt species, *ib.* Permutatio est contractus innominatus, et cur, *ib.* Solvitur notabilis instantia, 64. Inter contractus nominatos et innominatos, quæ sint differentia, *ib.* In his licet pœnitere, et qua ratione, *ib.* De jure canonico tamen non licet pœnitere in contractibus innominatis, *ib.* Imo et in foro civili secundum hodiernos mores in contractu innominato, non habet locum pœnitentia, *ib.*

Contractus bonæ fidei, et contractus stricti juris, qui, 65. Hujus divisionis origo et ratio quæ, *ib.* Solvitur instantia, 66. Contractus et actiones bonæ fidei, sunt septemdecim, *ib.* Et quales, *ib.* Differentia inter contractus bonæ fidei, et stricti juris quæ, *ib.* Qua ratione omnis contractus possit dici bonæ fidei, *ib.* Allata divisio in contractus bonæ fidei, et stricti juris an etiam de jure canonico procedat, 67. Ponitur sententia affirmativa, *ib.* Solvuntur contraria, *ib.*, 68. Contractus, alique actus ex metu gravi procedentes regulariter sunt validi, 115. Quamvis tali metu probato sint rescindendi per sententiam iudicis, *ib.* Dantur tamen plures, qui ipso jure sunt invalidi, et quales, 117, 119.

Contractus regula est, quod ratione contractus sortiatur quis forum, II, 217. Contractus nomen sumitur hic largissime, 218. Etiam comprehendendo contractum fictum, *ib.* Data regula patitur plures limitationes, *ib.* Vide *Forum ratione contractus*. Contractus inter laicos initi, ac juramento confirmati, recensentur inter causas mixti fori, et quando, 228. Contractus litigiosus quis, 468. Quæ sint pœnæ contractus litigiosi, 459. Si testes deponant super contractu seu de contentis in scriptura, hinc sufficiunt duo testes pro ejus probatione, III, 107. Contractus, puta stipulationis summa est pars, sicque est quid substantiale, 127. Contractus an, et qualiter per dolum malum vitietur, II, 416. Contractus qui ex errore celebrantur, utrum sint validi, *ib.* Ob dolum circa substantiam rei, contractus jure naturæ est irritus, *ib.* Et quid si dolum solum versetur circa qualitates accidentales, *ib.* Aut si dolum non det causam contractui, sed solum incidat, *ib.* Dolus dans causam contractui stricti juris, eum non reddit ipso jure nullum, 417. Bene tamen contractum bonæ fidei, *ib.* Quod limitatur, 418. Vide *Dolus*. Inter contractus ipso jure irritos, et irritandos quæ differentia, 454.